
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
1 Αύξηση του συνολικού προϋπολογισμού δημόσι-

ας δαπάνης των έργων που εντάσσονται στο Το-
μεακό Πρόγραμμα Ανάπτυξης (ΤΠΑ) του Υπουρ-
γείου Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού 
του Εθνικού Προγράμματος Ανάπτυξης (ΕΠΑ) 
2021-2025.

2 Καθορισμός του αριθμού εισαγομένων εν 
ενεργεία μονίμων στελεχών Λ.Σ.-ΕΛ.ΑΚΤ. στη Σχο-
λή Δοκίμων Σημαιοφόρων Λ.Σ.-ΕΛ.ΑΚΤ. κατά το 
ακαδημαϊκό έτος 2025-2026, ύστερα από συμμε-
τοχή τους στις πανελλαδικές εξετάσεις του σχολι-
κού έτους 2024-2025».

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 17329 ΕΞ 2025 (1)
Αύξηση του συνολικού προϋπολογισμού δημόσι-
ας δαπάνης των έργων που εντάσσονται στο Το-
μεακό Πρόγραμμα Ανάπτυξης (ΤΠΑ) του Υπουρ-
γείου Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού 
του Εθνικού Προγράμματος Ανάπτυξης (ΕΠΑ) 
2021-2025.

Ο ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ ΥΠΟΥΡΓΟΣ 
ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α. του μέρους ΙΗ’ «Εθνικό Πρόγραμμα Ανάπτυξης» του 

ν. 4635/2019 «Επενδύω στην Ελλάδα και άλλες διατά-
ξεις» (Α΄  167) και ιδίως την παρ. 4, του Μέρους Α΄ του 
άρθρου 129 «Διαχείριση και έλεγχος των ΤΠΑ και ΠΠΑ 
και των έργων τους»,

β. του ν. 4270/2014 «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρι-
σης και εποπτείας (ενσωμάτωση της Οδηγίας 2011/85/
ΕΕ) - δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις» (Α΄ 143),

γ. του ν. 3861/2010 «Ενίσχυση της διαφάνειας με την 
υποχρεωτική ανάρτηση νόμων και πράξεων των κυβερ-
νητικών, διοικητικών και αυτοδιοικητικών οργάνων στο 
διαδίκτυο Πρόγραμμα Διαύγεια» (Α΄ 112),

δ. του άρθρου 110 του ν. 4497/2017 «Άσκηση υπαί-
θριων εμπορικών δραστηριοτήτων, εκσυγχρονισμός 
της επιμελητηριακής νομοθεσίας και άλλες διατάξεις» 
(Α΄ 171, διόρθωση σφάλματος Α΄207),

ε. του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λει-
τουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερνη-
τικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» 
(Α΄ 133),

στ. του άρθρου 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, 
Α΄ 98), το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του 
άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α΄ 133),

ζ. του π.δ. 5/2022 «Οργανισμός του Υπουργείου Ανά-
πτυξης και Επενδύσεων» (Α΄ 15),

η. του π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετο-
νομασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετο-
νομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά 
αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσω-
πικού και εποπτευομένων φορέων» (Α΄ 130) και ιδίως 
του άρθρου 3,

θ. του π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α΄ 131),

ι. του π.δ. 82/2023 «Μετονομασία Υπουργείου - Σύ-
σταση και μετονομασία Γενικών Γραμματειών - Μετα-
φορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων και θέσε-
ων προσωπικού - Τροποποίηση και συμπλήρωση του 
π.δ. 77/2023 (Α΄ 130) - Μεταβατικές διατάξεις» (Α΄ 139) 
και ιδίως της παρ. 1 του άρθρου 1,

ια. του π.δ. 50/2024 «Σύσταση Γενικών Γραμματειών, 
κατάργηση Γενικής Γραμματείας και Ειδικών Γραμματει-
ών» (Α΄ 138), και ιδίως της παρ. 1 του άρθρου 1.

2. Την υπό στοιχεία Υ12/07.07.2023 απόφαση του Πρω-
θυπουργού «Ανάθεση Αρμοδιοτήτων στον Αναπληρωτή 
Υπουργό Οικονομικών, Νικόλαο Παπαθανάση» (Β’ 4403).

3. Την υπ’ αρ. 38/2020 Πράξη Υπουργικού Συμβουλίου 
της 31-8-2020 «Έγκριση και προσδιορισμός των πόρων 
υλοποίησης του Εθνικού Προγράμματος Ανάπτυξης 
(Ε.Π.Α.) για την προγραμματική περίοδο 2021-2025» 
(Α΄ 174), καθώς και τις υπ’ αρ.: α. 141748/27.12.2021 
απόφαση του Υφυπουργού Ανάπτυξης και Επενδύσεων 
«1η Αναθεώρηση Εθνικού Προγράμματος Ανάπτυξης 
(ΕΠΑ) 2021-2025 (Β’ 6358/2021), β. 123675/21.12.2023 
απόφαση του Αναπληρωτή Υπουργού Εθνικής Οι-
κονομίας και Οικονομικών «2η Αναθεώρηση Εθνικού 

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

14 Φεβρουαρίου 2025 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 589

4939



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ4940 Τεύχος B’ 589/14.02.2025

Προγράμματος Ανάπτυξης (ΕΠΑ) 2021-2025» (Β’ 7342), 
γ. 11085/25.9.2024 απόφαση του Αναπληρωτή Υπουρ-
γού Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών «3η Αναθεώ-
ρηση Εθνικού Προγράμματος Ανάπτυξης (ΕΠΑ) 2021 - 
2025» (Β’ 5439).

4. Την υπ’ αρ. 62564/04.06.2021 απόφαση του Υφυ-
πουργού Ανάπτυξης και Επενδύσεων «Σύστημα Διαχεί-
ρισης και Ελέγχου - Κανόνες επιλεξιμότητας δαπανών για 
τα προγράμματα του Εθνικού Προγράμματος Ανάπτυξης 
(ΕΠΑ) 2021-2025» (Β’ 2442).

5. Την υπ’ αρ. 73746/01.07.2021 απόφαση του Υφυ-
πουργού Ανάπτυξης και Επενδύσεων «Έγκριση Τομεα-
κού Προγράμματος Ανάπτυξης του Υπουργείου Παιδείας 
και Θρησκευμάτων στο ΕΠΑ 2021-2025»(Β’ 3304).

6. Την υπ’ αρ. 4002/28.02.2024 απόφαση του Αναπλη-
ρωτή Υπουργού Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών 
«1η Αναθεώρηση του Τομεακού Προγράμματος Ανάπτυ-
ξης (ΤΠΑ) του Υπουργείου Παιδείας, Θρησκευμάτων και 
Αθλητισμού στο Εθνικό Πρόγραμμα Ανάπτυξης (ΕΠΑ) 
2021-2025» (Β’ 1515).

7. Το υπό στοιχεία 7568/Β9/Φ35/46/23-01-2025, έγ-
γραφο του Υπουργείου Παιδείας, Θρησκευμάτων και 
Αθλητισμού, για αύξηση του προϋπολογισμού του ΤΠΑ 
του ΥΠΑΙΘΑ, στο πλαίσιο του ΕΠΑ 2021-2025.

8. Την υπ’ αρ. 14408/27.01.2025 εισήγηση της Γενικής 
Γραμματέως Προγράμματος Δημοσίων Επενδύσεων και 
Εθνικού Προγράμματος Ανάπτυξης προς τον Αναπληρω-
τή Υπουργό Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών για την 
αύξηση του ποσοστού του συνολικού προϋπολογισμού 
δημόσιας δαπάνης των έργων που εντάσσονται στο ΤΠΑ 
του Υπουργείου Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητι-
σμού, κατά ποσοστό 5,8224% της συνολικής δημόσιας 
δαπάνης του Προγράμματος.

9. Την υπό στοιχεία Φ.1/Γ/47/9745/Β1/29.01.2025 εισή-
γηση της Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών 
του Υπουργείου Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητι-
σμού (περ. ε της παρ. 5 του άρθρου 24 του ν. 4270/2014), 
σύμφωνα με την οποία από την εν λόγω αύξηση δεν 
προκαλείται δημοσιονομική επίπτωση στον προϋπολο-
γισμό του ΠΔΕ του Υπουργείου Παιδείας, Θρησκευμάτων 
και Αθλητισμού.

10. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφο-
ρούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία υπάρχει 
υποχρέωση καταχώρησης στο ΕΜΔΔ-ΜΙΤΟΣ, αποφα-
σίζουμε:

Άρθρο 1
Την αύξηση του ποσοστού του συνολικού προϋπολο-

γισμού της δημόσιας δαπάνης των έργων που εντάσ-
σονται στο Τομεακό Πρόγραμμα Ανάπτυξης (ΤΠΑ) του 
Υπουργείου Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού 
του ΕΠΑ 2021-2025, από το 130% στο 135,8224% της 
συνολικής δημόσιας δαπάνης του Προγράμματος.

Η ανωτέρω αύξηση της συνολικής δημόσιας δαπάνης 
κατά 5,8224% αναλύεται ως εξής:

- Το 2,9112% θα διατεθεί αποκλειστικά στον Άξονα 
Προτεραιότητας 3.5 «Κοινωνικές επενδύσεις (στήριξη 
της οικογένειας, ενίσχυση προσχολικής αγωγής)» του 
Αναπτυξιακού Στόχου 3 «Κοινωνική Ανάπτυξη» του ΤΠΑ 

του Υπουργείου Παιδείας Θρησκευμάτων και Αθλητι-
σμού 2021-2025, και

- το 2,9112% θα διατεθεί αποκλειστικά στον Άξονα 
Προτεραιότητας 3.8 «Ανάπτυξη και Εκσυγχρονισμός 
Υποδομών όλων των βαθμίδων εκπαίδευσης (μετά-
βαση σε αποκεντρωμένο σύστημα μεγαλύτερων και 
λιγότερων μονάδων, ενίσχυση ψηφιακών και λοιπών 
υποδομών, επιμόρφωση εκπαιδευτικών κ.λπ.)» του Ανα-
πτυξιακού Στόχου 3 «Κοινωνική Ανάπτυξη» του ΤΠΑ του 
Υπουργείου Παιδείας Θρησκευμάτων και Αθλητισμού 
2021-2025.

Άρθρο 2
Η παρούσα ισχύει από την δημοσίευσή της στην Εφη-

μερίδα της Κυβερνήσεως.
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 31 Ιανουαρίου 2025

Ο Αναπληρωτής Υπουργός
ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΠΑΘΑΝΑΣΗΣ

Ι

Αριθμ. 2421.1/10209/2025 (2)
Καθορισμός του αριθμού εισαγομένων εν 
ενεργεία μονίμων στελεχών Λ.Σ.-ΕΛ.ΑΚΤ. στη 
Σχολή Δοκίμων Σημαιοφόρων Λ.Σ.-ΕΛ.ΑΚΤ. κατά 
το ακαδημαϊκό έτος 2025-2026, ύστερα από συμ-
μετοχή τους στις πανελλαδικές εξετάσεις του 
σχολικού έτους 2024-2025».

ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ 
ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ - 
ΠΑΙΔΕΙΑΣ, ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ ΚΑΙ 
ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ -  
ΝΑΥΤΙΛΙΑΣ ΚΑΙ ΝΗΣΙΩΤΙΚΗΣ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α. των άρθρων 4, 4Α, 4Β, 4Γ, 13Γ και 13Δ του 

ν.  4186/2013 «Αναδιάρθρωση της Δευτεροβάθμιας 
Εκπαίδευσης και λοιπές διατάξεις» (Α΄ 193) και του άρ-
θρου 54 του ν. 4777/2021 (Α΄ 25),

β. του άρθρου 79 «Μεταρρύθμιση του συστήματος 
εισαγωγής και εκπαίδευσης στελεχών σε παραγωγικές 
σχολές Λ.Σ.-ΕΛ.ΑΚΤ.» του ν. 4504/2017 (Α΄ 184),

γ. των άρθρων 20, 21 και 26 του Μέρους Γ’ «Λοιπές 
ρυθμίσεις του Υπουργείου Ναυτιλίας και Νησιωτικής 
Πολιτικής» του ν. 4532/2018 (Α΄ 63),

δ. του άρθρου 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005 
Α΄ 98), όπως διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του 
άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α΄ 133),

ε. του π.δ. 80/2016 «Ανάληψη υποχρεώσεων από τους 
διατάκτες» (Α΄ 145),

στ. του π.δ. 13/2018 «Οργανισμός Υπουργείου Ναυτι-
λίας και Νησιωτικής Πολιτικής» (Α΄ 26),

ζ. του π.δ. 75/2018 «Οργάνωση και λειτουργία της 
Σχολής Δοκίμων Σημαιοφόρων Λιμενικού Σώματος - 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 4941Τεύχος B’ 589/14.02.2025

Ελληνικής Ακτοφυλακής και ένταξη αυτής στην ανώτατη 
βαθμίδα της τριτοβάθμιας εκπαίδευσης» (Α΄ 145),

η. του π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονο-
μασία Υπουργείων-Σύσταση, κατάργηση και μετονομα-
σία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών-Μεταφορά αρμο-
διοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού 
και εποπτευόμενων φορέων» (Α΄ 130),

θ. του π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α΄ 131),

ι. του π.δ. 87/2023 «Διορισμός Υπουργού Ναυτιλίας 
και Νησιωτικής Πολιτικής» (Α΄ 151),

ια. του π.δ. 82/2023 «Μετονομασία Υπουργείου - Σύ-
σταση και μετονομασία Γενικών Γραμματειών - Μετα-
φορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων και θέσε-
ων προσωπικού - Τροποποίηση και συμπλήρωση του 
π.δ. 77/2023 (Α΄ 130) - Μεταβατικές διατάξεις» (Α΄ 139),

ιβ. της υπό στοιχεία Φ.253/11812/Α5/28-01-2020 από-
φασης της Υπουργού Παιδείας και Θρησκευμάτων «Κα-
τάταξη των Σχολών, των Τμημάτων και των Εισαγωγικών 
Κατευθύνσεων Τμημάτων στα Επιστημονικά Πεδία του 
άρθρου 4Α του ν. 4186/2013 (Α΄ 193), όπως αυτό προ-
στέθηκε με την παρ. 5 του άρθρου 100 του ν. 4610/2019 
(Α΄ 70)» (Β’ 345),

ιγ. της υπ’ αρ. 2421.1/21777/2020/06-04-2020 κοινής 
απόφασης των Υπουργών Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πο-
λιτικής και Παιδείας και Θρησκευμάτων «Καθορισμός 
των προσόντων, των προϋποθέσεων, των κατηγοριών 
των υποψηφίων, των κωλυμάτων κατάταξης και των 
διαδικασιών για την εισαγωγή στις Σχολές Δοκίμων Ση-
μαιοφόρων Λ.Σ.-ΕΛ.ΑΚΤ. και Δοκίμων Λιμενοφυλάκων με 
το σύστημα των Πανελλαδικών Εξετάσεων» (Β’ 1423) και

ιδ. της υπό στοιχεία 102928 ΕΞ 2023 απόφασης του 
Πρωθυπουργού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυ-
πουργό Οικονομικών, Αθανάσιο Πετραλιά» (Β’ 4441).

2. Τα άρθρα 20, 68 και 77 του ν. 4270/2014 «Αρχές δη-
μοσιονομικής διαχείρισης και εποπτείας (ενσωμάτωση 
της Οδηγίας 2011/85/ΕΕ) - δημόσιο λογιστικό και άλλες 
διατάξεις» (Α΄ 143).

3. Την από 3-12-2024 κοινή εισήγηση του Αρχηγού του 
Γενικού Επιτελείου Ναυτικού και του Αρχηγού του Λ.Σ.-
ΕΛ.ΑΚΤ. προς τους Υπουργούς Παιδείας, Θρησκευμάτων 
και Αθλητισμού και Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής, 
με θέμα: «Καθορισμός αριθμού εισακτέων στην Σχολή 
Δοκίμων Σημαιοφόρων Λ.Σ. - ΕΛ.ΑΚΤ., το ακαδημαϊκό 
έτος 2025-2026, μέσω Πανελλαδικών Εξετάσεων».

4. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας, 
με την οποία καθορίζεται ο αριθμός των εισακτέων εν 
ενεργεία μονίμων στελεχών Λ.Σ.-ΕΛ.ΑΚΤ. στη σχολή 
Δοκίμων Σημαιοφόρων Λ.Σ.-ΕΛ.ΑΚΤ. για το ακαδημα-
ϊκό έτος 2025-2026, ύστερα από συμμετοχή τους στις 
πανελλαδικές εξετάσεις, προκύπτει δαπάνη σε βάρος 
του τακτικού προϋπολογισμού Υ.Ν.Α.Ν.Π. σύμφωνα με 
το υπ’ αρ. 2811.8/76200/2024/24-10-2024 Εισηγητικό Ση-
μείωμα της Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών 
του Υπουργείου Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής, 
ως εξής:

α) Για το οικονομικό έτος 2025, προκαλείται δαπά-
νη συνολικού ύψους 23.749,36€ περίπου, η οποία θα 
αντιμετωπιστεί από τις εγγεγραμμένες πιστώσεις του 

Τακτικού Προϋπολογισμού του Υ.Ν.Α.Ν.Π. 2025 και θα 
βαρύνει τον ΑΛΕ 2910601001 «Πιστώσεις για δαπάνες 
εφαρμογής δράσεων προγραμμάτων» του Ε.Φ. 1041-
202-9900000 «Αρχηγείο Λιμενικού Σώματος - Ελληνικής 
Ακτοφυλακής».

β) Για τα οικονομικά έτη πέραν του ισχύοντος Μ.Π.Δ.Σ., 
ήτοι 2026, 2027 και 2028 η οικονομική επιβάρυνση του 
Τακτικού Προϋπολογισμού του Υ.Ν.Α.Ν.Π. εκτιμάται πε-
ρίπου σε 28.961,50€ για το έτος 2026, 33.850,73€ για το 
2027 και 28.818,04€ για το έτος 2028, δαπάνες οι οποίες 
θα αντιμετωπιστούν από τις πιστώσεις της μείζονος κα-
τηγορίας 29 «Πιστώσεις υπό κατανομή» του Π/Υ εξόδων 
του Ε.Φ. 1041-202-9900000 «Αρχηγείο Λιμενικού Σώμα-
τος - Ελληνικής Ακτοφυλακής», και θα προβλεφθούν, 
για το σκοπό αυτό, εντός των προβλεπόμενων ορίων 
δαπανών στο πλαίσιο υλοποίησης του ψηφισθέντος 
κάθε φορά Μεσοπρόθεσμου Πλαισίου Δημοσιονομικής 
Στρατηγικής.

γ) Οι εν λόγω δαπάνες, οι οποίες αφορούν σε κόστος 
εκπαίδευσης θα καλυφθούν με μεταφορά πιστώσεων 
στον προϋπολογισμό του Γ.Ε.Ν., δεδομένου ότι η Σχο-
λή Δοκίμων Σημαιοφόρων Λ.Σ.-ΕΛ.ΑΚΤ. λειτουργεί στις 
εγκαταστάσεις της Σχολής Ναυτικών Δοκίμων του Π.Ν.

δ) Όσον αφορά στη μισθοδοσία των εν λόγω στελεχών 
δεν προκύπτει πρόσθετη δαπάνη καθώς σύμφωνα με τις 
διατάξεις του άρθρου 126 του ν. 4472/2017 «Συνταξιο-
δοτικές διατάξεις Δηµοσίου και τροποποίηση διατάξεων 
του ν. 4387/2016, µέτρα εφαρµογής των δηµοσιονοµι-
κών στόχων και µεταρρυθµίσεων, µέτρα κοινωνικής στή-
ριξης και εργασιακές ρυθμίσεις, Μεσοπρόθεσµο Πλαίσιο 
Δηµοσιονοµικής Στρατηγικής 2018-2021 και λοιπές δια-
τάξεις» (Α΄ 74), μαθητές που προέρχονται από τα Σώματα 
Ασφαλείας συνεχίζουν να λαμβάνουν τις αποδοχές που 
αντιστοιχούν στο βαθμό που κατείχαν, πριν γίνουν μα-
θητές στη σχολή.

5. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφο-
ρούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία υπάρχει υπο-
χρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ-ΜΙΤΟΣ, αποφασίζουμε:

Άρθρο 1 
Αριθμός εισαγομένων

1. Ο αριθμός των εισαγομένων εν ενεργεία μονίμων 
στελεχών Λ.Σ.-ΕΛ.ΑΚΤ. (ανδρών - γυναικών) στη Σχολή 
Δοκίμων Σημαιοφόρων Λ.Σ.-ΕΛ.ΑΚΤ., κατά το ακαδημα-
ϊκό έτος 2025-2026, με το σύστημα των Πανελλαδικών 
Εξετάσεων εισαγωγής στην τριτοβάθμια εκπαίδευση, 
καθορίζεται σε τρεις (03).

2. Για τους υποψηφίους των Ειδικών Κατηγοριών 
των περ. αα) και ββ) της παρ. 7 του άρθρου  79 του 
ν.  4504/2017, όπως προστέθηκε με την παρ. 5 του 
άρθρου 20 του ν. 4532/2018 (ποσοστό μέχρι 10%) δεν 
προκύπτουν θέσεις, καθόσον για τον καθορισμό τους 
δεν λαμβάνονται υπόψη τα κλασματικά υπόλοιπα.

3. Οι τρείς (03) θέσεις των εισακτέων εν ενεργεία 
μονίμων στελεχών Λ.Σ.-ΕΛ.ΑΚΤ. στη Σχολή Δοκίμων 
Σημαιοφόρων Λ.Σ.-ΕΛ.ΑΚΤ., κατανέμονται υποχρεωτι-
κά ισάριθμα ανά κατηγορία σε εν ενεργεία μόνιμους 
Ανθυπασπιστές Λ.Σ., Υπαξιωματικούς Λ.Σ.-ΕΛ.ΑΚΤ. και 
Λιμενοφύλακες, ως εξής:



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ4942 Τεύχος B’ 589/14.02.2025

α. Μία (01) θέση, θα καλυφθεί από εν ενεργεία μόνιμους Ανθυπασπιστές Λ.Σ. που θα λάβουν μέρος στις εξετά-
σεις των μαθημάτων της Γ’ τάξης ημερήσιου Γενικού Λυκείου, που εξετάζονται σε εθνικό επίπεδο, κατά το τρέχον 
σχολικό έτος (ΜΕ ΕΞΕΤΑΣΕΙΣ).

β. Μία (01) θέση, θα καλυφθεί από εν ενεργεία μόνιμους Υπαξιωματικούς Λ.Σ. - ΕΛ.ΑΚΤ. που θα λάβουν μέρος 
στις εξετάσεις των μαθημάτων της Γ’ τάξης ημερήσιου Γενικού Λυκείου, που εξετάζονται σε εθνικό επίπεδο, κατά 
το τρέχον σχολικό έτος (ΜΕ ΕΞΕΤΑΣΕΙΣ).

γ. Μία (01) θέση, θα καλυφθεί από εν ενεργεία μόνιμους Λιμενοφύλακες που θα λάβουν μέρος στις εξετάσεις των 
μαθημάτων της Γ’ τάξης ημερήσιου Γενικού Λυκείου, που εξετάζονται σε εθνικό επίπεδο, κατά το τρέχον σχολικό 
έτος (ΜΕ ΕΞΕΤΑΣΕΙΣ).

δ. Δεν προκύπτουν θέσεις για τους υποψήφιους που εξετάσθηκαν στα μαθήματα της Γ’ τάξης ημερήσιου Γενικού 
Λυκείου σε εθνικό επίπεδο, το 2024 ή το 2023 και δεν λαμβάνουν μέρος στις αντίστοιχες εξετάσεις κατά το τρέχον 
έτος (ποσοστό 10%) (ΧΩΡΙΣ ΝΕΑ ΕΞΕΤΑΣΗ).

ε. Δεν προκύπτουν καθ’ υπέρβαση θέσεις σε υποψηφίους που θα συμμετάσχουν στις επαναληπτικές εξετάσεις 
του Σεπτεμβρίου, καθόσον η διάταξη του άρθρου 13Α παρ. 3 του ν. 4186/2013, όπως προστέθηκε με το άρθρο 12 
παρ. 2 του ν. 4468/2017 και τροποποιήθηκε με το άρθρο 241 παρ. 2 του ν. 4610/2019 δεν εφαρμόζεται στις παρα-
γωγικές Σχολές του Λ.Σ.-ΕΛ.ΑΚΤ.

4. Με την επιφύλαξη της παρ. 2, τα κλασματικά υπόλοιπα από 0,5 και άνω, στρογγυλοποιούνται προς τα άνω 
στην επόμενη μονάδα, ενώ τα κλασματικά υπόλοιπα από 0,49 και κάτω στρογγυλοποιούνται προς τα κάτω, στην 
προηγούμενη μονάδα ή στο μηδέν.

5. Η κατανομή των θέσεων των εισακτέων ανά κατηγορία υποψηφίων αποτυπώνεται ως ακολούθως:
ΜΕ ΕΞΕΤΑΣΕΙΣ
(ΣΥΣΤΗΜΑ ΗΜΕΡΗΣΙΟΥ ΓΕΝΙΚΟΥ ΛΥΚΕΙΟΥ)

α. Ανθυπασπιστές Λ.Σ.

Με σειρά επιτυχίας 1

Ειδικών κατηγοριών περ. α και β παρ. 2 άρθρου 1 της παρούσας [γονείς και τέκνα πολύτεκνων οικογενειών, 
τρίτεκνων οικογενειών, κ.λπ. (10%)]

0

β. Υπαξιωματικοί Λ.Σ.-ΕΛ.ΑΚΤ.

Με σειρά επιτυχίας 1

Ειδικών κατηγοριών περ. α και β παρ. 2 άρθρου 1 της παρούσας [γονείς και τέκνα πολύτεκνων οικογενειών, 
τρίτεκνων οικογενειών, κ.λπ. (10%)]

0

γ. Λιμενοφύλακες

Με σειρά επιτυχίας 1

Ειδικών κατηγοριών περ. α και β παρ. 2 άρθρου 1 της παρούσας [γονείς και τέκνα πολύτεκνων οικογενειών, 
τρίτεκνων οικογενειών, κ.λπ. (10%)]

0

ΣΥΝΟΛΟ 3

Άρθρο 2 
Έναρξη ισχύος

Η παρούσα απόφαση ισχύει από τη δημοσίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Πειραιάς, 11 Φεβρουαρίου 2025

Οι Υπουργοί

Υφυπουργός  
Εθνικής Οικονομίας Παιδείας, Θρησκευμάτων 
και Οικονομικών και Αθλητισμού
ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΠΕΤΡΑΛΙΑΣ  ΚΥΡΙΑΚΟΣ ΠΙΕΡΡΑΚΑΚΗΣ

Ναυτιλίας και  
Νησιωτικής Πολιτικής
ΧΡΗΣΤΟΣ ΣΤΥΛΙΑΝΙΔΗΣ

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02005891402250004*


		2025-02-17T10:29:37+0200




